
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 
CAMERE BIANCHE DELLA S.C. FARMACIA DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI MONDOVI’ - SMART CIG. N. Z311459717 
(IMPORTO € 13.176,00= I.V.A. INCLUSA) - 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato iI Geom. Giuliana BERTOLINO quale responsabile del 
procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

0000745 del 05/06/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 
alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che la presente determinazione è ricompresa nell’ambito della 
programmazione 2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
richiamato il verbale ID n. 2519161 del 27.03.2014 con il quale veniva affidato 
alla Ditta Grifols S.p.A di Ghezzano (PI) il servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione delle camere bianche della S.C. Farmacia del Presidio 
Ospedaliero di Mondovì per un periodo di 12 mesi e più precisamente dal 
01.04.2014 al 31.03.2015; 
 
dato atto che con nota prot. n. 25590|P del 13.03.2015 è stata richiesta alla 
Ditta Grifols di Ghezzano, proposta commerciale per l’espletamento del servizio 
di cui sopra, in scadenza al 31.03.2015, per il periodo 01.04.2015 – 31.03.2016; 
 
dato atto che, con nota trasmessa per le vie brevi e protocollata in arrivo al n. 
27043 del 17.03.2015, la Ditta Grifols ha comunicato di non essere più 
interessata a svolgere il servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle 
camere bianche della Farmacia del Presidio Ospedaliero di Mondovì; 
 
rilevato che con determinazione n. 393 del 26.03.2015, a seguito di procedura 
negoziata plurima di cottimo fiduciario, è stata affidata alla Ditta Trentina 
Engineering srl di Pozzo D’Adda (MI) la realizzazione chiavi in mano di una 
camera bianca per la S.C. Farmacia del Presidio Ospedaliera di Savigliano; 
 
dato atto che l’affidamento di cui sopra prevede, tra le altre cose così come 
stabilito negli artt.. 13 e 14 del Capitolato Speciale d’Appalto, l’assistenza 
tecnica, manutenzione e riqualificazione degli impianti e delle apparecchiature 
installati; 
 
rilevata la necessità di garantire la corretta funzionalità delle apparecchiature 
biomedicali nonché la validazione dei sistemi d’impianto installati nelle camere 
bianche della S.C. Farmacia del P.O. di Mondovì, e al contempo assicurare il 
buono stato di conservazione ed efficienza degli stessi mediante interventi di 
manutenzione preventiva programmata, correttiva e straordinaria;  
 
valutata l’opportunità pratica ed operativa di uniformare per la stessa tipologia di 
attività, il servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle camere bianche, 
in capo ad un’unica ditta al fine di facilitare la gestione del servizio di cui trattasi; 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

preso atto che con nota prot. n. 42284|P del 29.04.2015 è stato richiesto alla 
ditta Trentina Engineering srl di trasmettere la propria migliore offerta per 
l’espletamento del servizio di cui in oggetto, per un periodo contrattuale di 12 
mesi; 
 
considerato che con nota protocollata al n. 48302|A del 15.05.2015, che si 
conserva agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di Mondovì, la Ditta Trentina 
Engineering srl ha presentato la propria offerta economica proponendo un 
piano di manutenzione degli interventi che si dettaglia di seguito ad un canone 
annuo di € 10.800,00 oneri per la sicurezza inclusi, iva 22% esclusa: 
 

1. Piano di manutenzione  
 

Interventi 
Descrizione operazione 

6 mesi  12 mesi 
Verifica generale del sistema MISTERIUM x x 
Verifica ed eventuale sostituzione dei pre-filtri  x X 
Verifica delle perdite di carico dei filtri assoluti  x x 
Controllo ed eventuale ripristino del sistema di ventilazione : 
controllo velocità dell’aria  
controllo e bilanciamento /condizionamento  

x x 

Controllo del sistema di refrigerazione/condizionamento x x 
Verifica delle componenti elettriche ed elettroniche del quadro di 
comando e controllo 

x x 

Sostituzione dei filtri assoluti   x 
Validazione dell’impianto: 
Leak test 
Controllo particellare 

 x 

Canone annuo € 10.800,00 
 

2. Tariffe per interventi straordinari a chiamata  
Descrizione Prezzo unitario € 

Manodopera Tecnico Specializzato: 
 
Costo orario intervento Ordinario 
Costo orario intervento straordinario  
Costo orario intervento festivo   
 

 
 

€ 50,00/H 
€ 60,00/H 
€ 70,00/H 

Rimborso chilometrico  

Viaggio Tn / Vs Stabilimento  

 

€ 0,80 / Km 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

Vitto 

Alloggio   

€ 30,00 

Al costo 

 

richiamata la deliberazione n. 209 del 16.05.2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e al D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice) e loro s.m.i.; 
 
visto l’art. 6 del sopra citato regolamento il quale prevede che “…le acquisizioni 
di valore inferiore a € 40.000,00 iva esclusa possono essere effettuate previa 
negoziazione con un unico fornitore qualificato nel settore, in base ad una 
valutazione tecnico - economica del Responsabile competente sentito ove 
necessario le indicazioni fornite all’uopo dagli utilizzatori….”; 

 
ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Trentina Engineering S.r.l., Via Cascina 
Cavallasco 1/I - 20060 Pozzo d’Adda (MI), il servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione delle camere bianche della Farmacia del Presidio Ospedaliero di 
Mondovì per un periodo di 12 mesi alle condizioni economiche sopra riportate; 
 
vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 163/2006 il responsabile del procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare alla Ditta Trentina Engineering S.r.l., Via Cascina Cavallaco 1/I - 
20060 Pozzo d’Adda (MI), il servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle 
camere bianche della Farmacia del Presidio Ospedaliero di Mondovì, per un 
periodo di 12 mesi e più precisamente dal 01.06.2015 al 31.05.2016, al canone 
annuo di € 10.800,00 oneri di sicurezza inclusi oltre a € 2.376,00 per iva 22% 
esclusa, per un totale complessivo di € 13.176,00 
 
di dare atto che la spesa complessiva presunta stimata in € 13.176,00 iva 
inclusa, derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 3 10 
02 01 come segue: 

 
Bilancio 2015  € 6.588,00 
Bilancio 2016  € 6.588,00 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

Budget Conto  Descrizione TOTALE  

FAC/MAN 
2015 

3 10 02 01 
Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili e loro 

pertinenze 
€ 6.588,00 

FAC/MAN 
2016 

 

3 10 02 01 
Manutenzione ordinaria in 
appalto ad immobili e loro 

pertinenze 
€ 6.588,00 

di individuare Il Geom. Giuliana Bertolino quale Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore di Esecuzione del Contratto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


